CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

INDICAÇÃO

Dispõe sobre a implantação do Programa
Parada Segura, no Bairro Benfica.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, vem submeter à

apreciação desta Casa Legislativa a indicação em epígrafe para, após aprovada, ser remetida ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Fortaleza, a fim de que, entendendo ser relevante ao interesse

público, dê os encaminhamentos devidos para sua consecução.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

DE DE 2022.

VEREADO iVlANO HE-MAN
B

Rua Dr.Thompson Bulcão, 870 - Gabinete 23, Fone: 3444-8371, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante Caixa
Postal 2671 -CEP: 60810-460, Fortaleza-CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

-
INDICAÇÃO N° / 2021

PROJETO DE LEI N° / 2021

Dispõe sobre a implantação do Programa
Parada Segura, no Bairro Benfica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, APROVA:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a determinar a implantação do Programa

Parada Segura, no Bairro Benfica.

Art. 2°. As paradas de transportes coletivos deverão seguir o modelo padrão do Município de

Fortaleza.

Art. 3°. As despesas com a execução desta lei ocorrerão por conta de dotações orçamentarias

próprias.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

DE DE 2022.

VEREADOR GERMANO HE-MAN - PMB

Rua Dr.Thompson Bulcão, 870-Gabinete 23, Fone: 3444-8371, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante Caixa
Postal 2671 -CEP: 60810-460, Fortaleza-CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa indicar ao Poder Executivo Municipal a implementação do Programa

Parada Segura que visa proporcionar aos usuários, mais segurança nos pontos de embarque, com

boa iluminação, pavimentação e disponibilização de wifí, facilitando a melhor forma de uso do

Meu Onibus através do qual é possível verificar a previsão de chegada dos ônibus pelo aplicativo.

O programa ainda, por meio da tecnologia, disponibiliza videomonitoramento ligado à central de

segurança da Guarda Municipal.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres Edis para a aprovação da presente propositura.

VEREADOR

Rua Dr.Thompson Bulcão, 870-Gabinete 23, Fone: 3444-8371, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante Caixa
Postal 2671 -CEP: 60810-460, Fortaleza-CE